cum solus rem p-regeret: orbemq; terrarum gubernaret: imperioq; maiestatem quam armis repperat: legibus confirmaret: aliq; animaduertere non potuisse: nisi hoc murum est quod usi diuina-
aliq; non potest: sed mens humana adepta non sit: verum ut
hee missa faciam que iam facta sunt ex his que nunc maxime
sunt: nonne quisq; potest intelligere omnium architectorum &
machinatorem unius esse Chrysogonum qui fecit Rosci nomen
referendum curavit hoc iudicium: cuius honoris causa: accusare
se dixit crucis

apeam & ratione dispositam si habet

existimat qui in salentinis aut in brachis habent: utr' auct' ter
in anno audire nuntium possint: Alter tibi descendit de palatio
& eisdib; sive: habet annu' causa: rur' amorem & suburbarum:
plura preter ea predia: neq; tam' illum: nisi preclarum & prop-
rium domus refert: x' uasis corinthiis & dehacis: in quibus est au-
hepsa illa quam tanto pretio super mercatus est: ut qui pretereui-
tis quid pretium enumeraret: audiebat: fundum uenire arbi-
trarienur: quid preterea celati argenti: quid shagule uestis: qd
pietarum tabularum: quid signorum: quid marmoris apud illis
putatis esse: Tantum scilicet qd multis splendidissim' famulis: intur-
ba & trapidis coaceruari una in domo potuit: famulam: uero quan-
tam & qd uariis cum artificiis habet: quid ego dicam: Nitto hanc
artis uigares coquos: pastores: lebicularios: animi & aurum easla-
tot: homines habet: ut quotidiano cantu uocum & nervorum
& cibiarum nocturnisq; conuiniis tota uicinitas personet: In his
uita iudicis quos sumptus quotidianos: quas effusiones fieri puta-
tis: que uero conuicia honesta credo: in eiusmodi domo: si dom
hec habenda est potius: qd officina nequit: ac diuersorum flagi-
norum omnium: spile uero quemadmodum composite & delibit
to capillo passim per forum uolitet cum magna caterua togato-
rum uidenti iudices: ut omnes despiciat: ut hominem pre se
neminem putet: ut se solum beatum solum potenter putet:
que uero officiat: & que conetur: si uelut commemorare: uero
iudicis ne quis imperitor exalimet me: causam nobilitatis uicto-
rumq; uoluisse ledere: carceri meo ure possum: si quid in hac
parte mihi placeat uituperare: Non enim uereor ne quis alieni
me: animum: habuisse: & causa: nobilitatis exalimet: Scimus hi

qui me norunt me pro illa temui infirmaque parte postea qd id quid
 maxime volui fieri non potuit ut componeretur id maxime de-
 fendisse ut hunc uicerent qui uicerunt qui scilicet erat quis enim
 uideret humilitatem cum dignitate de amplius fine contendere
 quo incertamane perditus cuius erat non se ad eos uingere quibus
 incolamus & domini dignitas & foris auditories retineretur que
 perfecta esse & suum euangelionem & gradum redditum gaudeo
 iudicis uehementerq; lector eaq; omnia decorum uoluntate studio
 populi & consilio imperiorum & felicitate. Hic gesta esse intel-
 ligo quod ammadauersum est in eos qui contra omni ratione pugna-
 rint non debo reprehendere quod iuriis fortibus quorum ope-
 ra excusa in rebus gerendis extitit honestas habens & laudo eis
 ut fierent iure pugnatim esse arbitror meq; in eostudio per-
 tum fuisse confiteor. Sed autem id actum est & idcirco arma
 sumptuosa ut homines postremu pecunias alienis loquacitatem
 & infortunas uniusc; emisq; imperium facerent & id non modo
 reprohibere non licet Sed ne uerbis quidem uituperare tunc uis
 iusto bello non recreatis neq; restituatis sed subiectus oppressusq;
 populus & c. est. Verum longe aliter est nichil horum est iudicel
 non modo non leditur causa nobilitatis si tis hominibus resisten-
 tes uerum etiam ornabuntur. Et enī qui hec uituperare nolunt
 chrysognum tantum posse queruntur qui laudare uolunt con-
 cillum ei non esse commenomant. Ac tam nobil est quod quisquam
 aut tam stultus aut tam improbus sit qui dicat uellent quidē
 licet hoc discillem dicas licet hoc fecisset facias licet neo
 prohibet hoc decreuissim decreuere modo recte omnes appro-
 babunt hoc iudicassim laudabunt omnes si recte exordine in-
 dicari diu necesse erat resq; ipsa cogebat unus omnia poterat
 qui postea qd magistratus creauit legesq; constitutis sua euq; proca-
 ratio auctoritasq; est restituta quam si retinere uolunt si qui re-
 cuperarunt in perpetuum poterunt obtemere. Si haec cedefit
 rapinas & hos tantos tamq; perfusos sumptus aut facient aut
 approbabunt nolo in eos grauius quequam ne hominis quadam
 dicere unum hoc dico nostri isti nobilis nisi uigilantel & bo-
 ni & fortes & muliericordes erant his hominibus in quibus hec
 erunt ornamenti sua concedunt necesse est quapropter definit

aliquando dicere male aliquem locum esse. si qui uero te libere lo-
cans sit. Definire suam causam cum chrysogono communicare. De-
finire si ille Iesu sit. de se aliquid de terraeum arbitriatur. t. videant ne
tempe miserisq. sit eos qui equestrem splendorem pati non posse.
seru nequissimam dominationem ferre posse. que quidem do-
minatio iudicet in aliis rebus antea uerbat. nunc uero quam
uiam minaret. & quod iustus affectet uidens. ad fidem. ad infinitum
ad iudicia uestra. ad id quod solius prope meminatae sine
rum sanctumq. restat. hinc ne etiam se separat aliquid posse Chrysogn.
In ceteram potens esse uult. o rem malitiam atq. acerbam. neq. me-
hercule hoc indigne fero quod uereat ne quid possit. Verum quod
auis est. qd sperauit se apud tales uiros aliquid ad perniciem in-
nocentis id ipsum queror. Ad circa ne exspectata nobilitas armisq.
ferro rem p recuperante. ut ad libidinem suam liberti seruiliq.
nobilium bona fortunata uelut aequostri uocare possent. Si
id absurdum est. fateor me errasse. qui hoc maluerim. fateor insani-
se qui cum illis senserim. tam & si inermis nudus sensi. Sin aut
uictoria nobilium ornamento rei p. populoq. r. debet esse. tam
uero optimo & nobilissimo eiusq. meam orationem grauissimam ce-
opert. quod si quis est. qui & se & causam ledi potest. cum Chry-
sogonus intigeretur. si causam ignoret. se ipsum prope non nouit.
causa enim splendidior fiet. si inequallimo eiusq. resistetur. ille im-
probissimus chrysogonus fatur. qui sibi cum eo rationem communica-
tam putat. sed dicitur. cum ab hoc splendore cuiusq. separatur. Veru
hec omnis onus. ut iam ante dixi. mea est. quia me uti res. p. &
dolor mens & stirorum iniuria. coget. Sed Rosini horum. nihil
indignum putat. niueum acculat. nihil de suo patrimonio que-
rit. Pater homo impensis morum agricola. & rusticus. Ita omnia
que uos per syllam gesta esse dicens. more. lege. ure gentium facta
culpa liberatus & criminis nefario solutus cupit. & uobis discedere.
si huc indigna suspitione caret. animo se carere. si uis omnibus com-
modis dicit. Rogate orate. te chrysogone si nihil de patris fortunis
ampullissimus in suam rem conuertere. si nullam in re te fraudauerit. si
optima fide sua omnia concessit. annumeratu. appendit. scelbi-
cum quo ipse reditus est. anulumq. dedit. of suum. tibi tradidit.
si ex omnibus rebus se ipsum nudum. neq. preterita quicquam.

excepti ut sibi per te licet: innocentiam uicorum opibus uestris
 egestate degere. Predia mea tu possides: ego aliena misericordia
 uiso: concedo: & quo animus equis est: quia necesse est: mea do
 mihi tibi patet: mihi clavis est ferro: famula mea maxima tu ut-
 ris: ego feruum habeo nullum: patior & ferendum puto: quid
 uis amplius: quid insequeris: quid oppugnas: quia in re etiam uolun-
 tatem ledi a' me pueras: ubi tuus commodis officio: quid tibi oblio:
 & spoliorum uis hominem occidere: spoliasti: quid quers: amplius
 & immunitiarum que sunt tibi immixte: cum eo: cuius ante pueris
 possedit: q' istum copiosus: Si metus abeo ne aliquid metus:
 quem uide ipsum abeo tam atrocem: iniuriam propulsare non posse:
 tam bona que resu fuerint: tua fides sunt: sed circa hunc illius filii
 uides perdere: non ne obviis id te uereri: quod preter ceteros tu
 metuere non debetas: nequando liberis proscriptorum bona pueris
 reddantur: facili iniuriam chrysogene: si maiorem spem empro-
 mis eue: in huius excito penit: q' in his rebus quas: l. Solla gesit: ad
 si tibi causa nulla est: cur hunc miserum tanta calamitate affici uel-
 li: tibi omnia sua propter animam tradidit: nec sibi quequam pa-
 ternam: ne monasteries quidem causa referuauit: per deos minor-
 tales que ista tanta crudelitas est: que nam feru: immansu: natura:
 quis unquam predo fuit tam neptuus: quis pirata tam barbarus:
 ut cum integrum predam sine sanguine habere posset: cruenta spo-
 lia detrahere maller: Se si nunc uibil habere uibil audere: uibil
 posse: uibil unquam contra rem tuam cogitasse: & tamen oppugna:
 cum: quemadmodum metuere: potes: neq' audire debes: nec quoquam uia:
 habere reliqui uides quod ei detrahere possit: nisi hoc indignum pu-
 ius: quod nestum sedere in iudicio uides: quem tu e patrimonio
 tanquam e naufragio nudum expulisti: quasi uero nefas hunc
 & ali: & uestri a' cecilia balaarif filia: nepotis sorore spectatissima
 femina: que cum patrem clarissimum: amplissimus patruos ornauis-
 sum fratrem haberet: tamen cum esset mulier: virtute pfecta:
 ut quanto honore ipsa ex illorum dignitate afficeretur: non ma-
 giora illis ornamenta: ex sua laude redderet: An quod diligenter
 defenditur id tibi indignum facimus uidem: mihi credo si pro pat-
 riis hospitiis & gratia uellent: omnes huius hospites adesse: & au-
 derent libere defendere: satis copiose defendenderentur: Sin autem

pro magnitudine iniurie: proq; eo quod summa res p; in hunc pe-
riculo temptatur: hec omnes vindicarent: consistere me hercule
nobis isto in loco non fueret: tunc ut defenditut: non sine: ut mo-
lestie ferre aduersarii debeant: neq; ut se potentia superari poten-
tia domi geranda sunt: ex per cecidam transfiguntur: fori indicisq;
rationem metallam: ut undevis iudices suscepit: qui si tam stans etans
ac roboris haberet: ipse pro Seco. Rosco diceret: quoniam ad discen-
dum impedimento est etas & pudor qui ornat etatem: causam
mibi tradidit: quem his causis cupere ac debere intelligebat: ipse affi-
duntate: consilio: auctoritate: diligentia per se fecit: ut Seco. Rosco
usta erecta de manibus sectorum sententiis iudicisq; permisteret:
Minorum iudices pro hac nobilitate pars maxima curritatis in animis
fuit: hec alia res est: ut nobiles restauerentur in ciuitatem qui
hoc facerent: quod facere metallam videnti qui caput innocentis
defenderent: qui iniurie resistirent: qui quantum possent: in sa-
lute alterius q; in excusis malleis ostendere: quod si omnes qui co-
dem loco nati sunt facerent: & res p; ex illis & ipsi ex iudicia min-
labourarent: verum si a chrysogono iudices non impetravimus: ut pe-
cunia nostra contentus sit: uiam ne petat: Si ille adduci non potest
ut cum ademerit: nobis omnia que nostra erant propria: nelarem
quoq; hanc que communis est: eripere cupiat: Si non satis haberet
aurarum suam pecunia explorare: nisi etiam crudelitate sanguinis
perdatus sit: unum perfugum: una spes reliqua est Seco. Rosco
eademq; rei p; ueltra pristina bonitas & misericordia que si manet
salvi etiam nunc esse possumus: Sin ea crudelitas que hoc tempore
in rem p; uerata est: uellos quoq; annos id quod fieri profecto n*on*
potest: dubiores acerbioresq; reddat: Adhuc est iudices interfensis
sunt est etatem degere q; in hac tanta immanitate uerari: Ad eam
ne rem uos referiam etis: ad eam ne rem delecta: ut eos condemnaretis:
quos sectores ac sicarii iugulare possente: Solent hoc
boni imperatores facere: cum prelium committunt: ut in eo loco
qui fugam hostium fore arbitrarentur: milites collocent: in quos
si quis ex aere fugerent: de improviso incidunt: Minorum similes
arbitrarentur isti bonorum emptores: uos haec tales uirof sedere: qui
excipiant eos qui de suis manibus effugerint: di prohibeant: ut
hoc quod maiores consilium publicum vocari uoluerunt: pluchi

13.

sectorum exalbmetur. An vero iudicet uos non intelliguntis nubel
aliud agi nisi proscriptorum liberi qua uis ratione tollantur. & cuius
resumum inuestigo inter urando atq; in Sex-Roeli periculo queri
dubium est. Ad quem maleficium pertineat cum uideatis exalterata
parte sectorum inimicum sciarum cumdemq; accusatorem hoc te-
pore. Exalterata parte egenem probatum sui filium in quo non
modo culpa nulla. sed ne suspicio quidem posuit confitere. Huius
quid hic aliud iudicet oblatore Roelio nisi quod patris bona uenerentur
quod his uos suscipitis & eam in rem operam uestram profiteamini
si idcirco sedetis ut ad uos adducantur eorum liberi quorum bona
ueneruntur. casete per deos immortales iudicet ne noua & multa
crueliora per uos proscriptio inflaturata esse uideatur illam partem
que facta est in eos qui arma capere posuerunt. tamen lenitus fa-
cilius uoluntate. nequid acius q; more maiorum comparatum pu-
blio consilio fructum underetur. hanc uero que adecorum liberos atq;
ad infamiam puerorum incunabula pertinet. nisi hoc iudicio a-
uobis resicatis & aspernari uideatis per deos immortales quem
in locum rem p. perueniuntum putes. homines sapientes & ista
auditoriae & potestate predictis qua uos estis ex quibus rebus res
p. maxime laborat. si maxime incedet conuenire. vestrum neq;
est q; intelligat populum & qui quondam in hostiis lenissimus exi-
stimalauerit. hoc tempore domestica crudelitatem laborare. Hanc
tellata excentrate iudicet. hanc paternitate diuinus in hac res p.
uerari que non modo id habet in se malum. quod tot eius atrocis
fusione subfluit. verum etiam hominibus lenissimus ademit mafri-
cordium confusitudine incommodaorum. Nam cum omnibus horis
aliquid atrociter fieri uideamus. aut audimus etiam qui natura
mutilissimum affidit molestariorum sensuum. omnem huma-
nitas exanimus amittimus.

M. T. C. Oratio In Pisonem.

A M VIDES BELVA IAM ME SENTIS QVE SIT
homum querela frons tue. Nemo queritur Synt
nicio quem de grige nouiorum factum. esse confuse.
tien enim nos color iste seruus. non pilosae gene: no-

caro principia

dentes putidi deceperunt: oculi superciliea: frons: uultus deniq; to-
tus qui sermo quidam tacitus mensis est: hic in fraudem homines
impulit: hic eis quibus erat ignotus decepit: fefellit: induxit: hu-
ic ista tua luculentissima uita noratus: pauci raditatem ingenii stu-
porem: debilitatemq; lingue: Nunquam erat audita uoce in foro: +
nunquam per idem fælum consilii nullum non modo illustre: sed
ne' notum quidem faldum aut militare aut domi: obrepisti ad ho-
nore' errore hominum: commendatione famulorum magnum
quarum simile habet nabil preter colorem. si mibi etiam glorabatur
se omnes magistratus sine repulsa assecutum. Mibi ista licet de me-
uera cum gloria predicare: omnes enim honores. p. t. mibi ipsi ho-
minis deculi. Nam tu cum questor es factus: etiam qui te nunquam
uiderant: tamen illum honorem nomini mandabant tuo. Edisif
es factus. Pylo est a populo r. factus: non iste Pylo. Pretria item ma-
ioribus delata est tuus. Non erant illi mortui te uiuum: nūdum no-
tuera quisquam. Ave cum questorem in primis edilem priorem pre-
torem primarium euangelis suffragis. p. r. faciebat homini ille honorē
non generi: moribus: non maioribus meis: uirtutis perfecte: non
autē nobilitati deferebat. Nam quis ego de consilatu loquar: parco
uis: an ne ge' do: miserum me: cum hac me' nunc peste atq; labo cō-
fero. Sed nihil: comparandi causa loquar. Atamen ea que sunt ion-
gissime diuina: comprehendam. Tu consul es renuntiatus. Nihil
ducum gratius q; quod omnes fatentur: impeditus rei: p temporib;
disidentibus: consl. Cesare & Sabulo: cum hoc non reculares iis a q; ob-
dicebare consul quin te luce dignum non putarent: nisi nequior
q; gabimus extirisset. Me cuncta italia: me omnes ordines: me-
uniuersa cuncta: non pruis tabula q; uoce priorem consulenti decla-
ravit. Sed omnia ut sit factus uterq; nostrum: sit sane foris domi-
na campi: magnificentius est dicere: quemadmodum gessimus
consulatum q; quemadmodum ceperimus. Ego h̄i: iā: senatum:
& bonos omnes legis agrarie: maxima rurumq; largitionum metu libe-
ravi. Ego agrum campanum sicutudi: non oportuit melioribus au-
toribus reservauui. Ego in e. Rabirio perduellionis reo. ac. annūlū
me consl. interpositam senatus auctoritatem: subserviui conseruā-
dam: atq; defendi. Ego adolescentes bonos & fortis: sed uos ei con-
ditione fortunae: ut li essent magistratus adeper rei: p statum con-

121

usulsi iudicarentur: mes' manuacutis nulla senans' mala gratia com-
muni ratione priuani. Ego Antonium collegam cupidum prou-
ce mala in re p' mollescentem patientia: atq' obsequio meo mitiga-
ui. Ego provinciam galliam senatus auctoritate' exerceui & pe-
cunia instruam & ornatai quin eum Antonio committam qd
ita excistradum tempora rei p' fore in conditione depositi reclami-
re re p'. Ego L. Caesari cedem senatus' inuentum int' non obson-
re sed palam violenter egredi evanesci nisi: ut a quo legibus non
poterimus mensibus tuis esse possemus. Ego tela extremo mensere
fusans me intenta angeli ciuitatis' de consumatorum nephari' manu-
bus excorci. Ego facit iam accessus ad hunc urbis incedum com-
prehendi' preculi' extinxii. Atq' a. Caesari princeps' huius ordinis
& auctor publici consilii frequentissimo senatu' parentem parie-
nomunante'. Atibi hic uir clarissimus qui propter te sedet. L. Quidius
ho' audientibus' euicam coronam debet a te p' ducit'. Adi' tagato
senans: non ut multis bene gestis' sed ut nemini conservata re p'.
singulari genere suppliciorum' decorum immortalium templi pa-
refecit. Ego cum in conditione abhinc magistratu' dicere a Tri' p'.
probaberet que constituerit. cumq' sibi tamquammodo ut iu-
natum permiseret: sine illa disputatione inuitat' rem p' atq' hac
urbem mei unius opus' esse saluum. Atibi populis' etiam seruif'is
illa inconchione' non unus dict' gratulationem' sed eternitatem
immortalitatem' donauit: cum meum' uisum' similem' tales' atq'
cautum' nimis' ipse una' uoce' & consensu approbauerunt. quoquidem
tempore s'meu' dominum fuit' e' foro residens': ut nemo nisi qui
meum' esset' cuius' esse minime' iudiceret. Atq' uita est' me'
consulatus' peractus: ut nubil' sine consilio' senatus' nubil' non appro-
bante populo' r' egrem' ut semper in rostris curiam' in letiam' po-
pulum' defendem' ut multitudinem' cum' principibus' equites
ordinem' in senatu' conuenerim'. Exposui breuiter' consulatum.
meum'. Ande nunc o' furia de tuo dicere: cuius' fuit' iniuriam in-
da' compititii' tum' primum' facti' post' L. Lucretiam' & c. Alarri
consul' contra auctoritatem' huius' ordinis': quos' a. Metellus'
facio' inueniam' fortissimo' uito' mortuo' qui illam' cuius' paucos'
paret' hec ciuitas' tuuit': eum' haec importuna' felicia' conseruam' sed
ille' designatus' consul' cum' quadam' Tr. p'. suo auxilio' magnos'

ludos contra senatus consultum facere iussisset: priuatus fieri uenit: atq; id quod non dum potente: poterat: obtinuit: auctori-
tate. Tu⁹ cum lat̄ tam compititorum das incidunt̄ sex: clo-
dium qui nunquam anteā prestatut⁹ fuisse: ludos facere: &
presentatum uolere passus es: hominem impurum: atq; non
modo facie: sed etiam oculo tuo dignissimum. Ergo his funda-
mentis postis consulatus tui tridio post inspectante & tuente
te a faeci portento prodigioq; rei p. Lex etia & fusia uersi est
propugnacula mariq; tranquillitatis atq; occi. collegia non ex-
solunt que senatus sustulerat: restituta: sed innumerabilia que-
dam noua ex omni facie urbis ac seruitio concitata. Ab eodem
homine: in strupis mandatis neptorisq; uerato uetus illa magi-
stra pudoris & modestie censura sublata est: cum eu interim r. p.
bulsum qui te confidem: tum rome dicas fuisse: uerbo nunquā
significari sententiam tuam tantum in naufragis ciuitatis. Non
dum que feceris: sed que fieri possis dico: neq; multum interē
presertim in consile: uerum ipse perniciis legisbus: improbus
confectionibus: r. p. uexet: an alios uexare putatur. An post
ulla esse excusatio: nondicam male sentiū: sed sedenti cunctā
dormienti: maximo rei p. motu consili: centum prope
annos legem adiäm: & fusiam tenueramus ecc: iudicium ratio-
nemq; condonarum: qualis lepes aspera est: non nemo improbus po-
tuit quidem nemo consellere: quam potestatem manuere: quo
manu de moribus nostris quanto quoquo anno iudicaretur. Nō
fam effuse petulans conatus est: hec sine o cartufex ingremio
sepulta consulatus tui perseguere: connexos his funeribus dies
pro Aurelio tribunali: ne conuincte quidem te: quod ipsius esset
scelus: sed etiam hilaritatem oculis q; solitus erat: inuente de-
lectus seruorum: habebatur ab eo qui nibil sibi inquam: nec face-
re: nec pati turpe esse dixit. Arma in templo castors: opelior
templorum omnium: uidente te: constituebant: ab eo latrone
cui templum illud fuit: te consule arte ciuium perduorum: re-
ceptacum ueterum: cathinis milizium: castellum forensis latro-
nium: bulsum legum omnium: ac religionum. Eras non solum
domus mea: sed etiam palatium: senatu: equinibus: r. ciuitate
omni: itali cuncta referebam: cum tu non modo ad eum cice

ronem. : multo enim domestica que negari possint. : hec commemo-
ro que sunt palam. non modo inquam ad eum. cui primam consilii
eius dederat tabulari prerogative quem in senatu sententiam roga-
bat terrum. nonquam aspirasti. sed omnibus consiliis que ad me oppri-
mendum parabantur. non interfueristi solum. : tueri etiam crude-
lissime prefueristi. : Andi uero ipsi enim genio meo. propinquuo tuo
que dicere ausus es. egere fors esse gabrium sine prouincia. flave-
non posse spem habere a Tripli. si tua consilia cum illo consumarentur
sed a senatu quidem. despensasse humise cupiditati obsequi sicut ego
fecissem in collega meo. habuisse quod presidium consulatum implora-
rem. sibi quemque consulere oportere. Atq; hec dicere uix audieo.
veror. ne quis sit qui istius insignem. nequitanam. frontis iniuriam.
iniquitatem non dum cernat. dicam tamen ipse certe agnosceret
& cum aliquo dolore flagitorum suorum recordabatur. Meministi
ne cum ad te quarta fere hora cum. - c. Pisone uenisse. me-
scis quo exurgisbo te prodire nesciito capite soleatim. & cum isto
ore ferido tetricam nobis popinam inuulsa excolitatione te uti
ualuerimus. qui dices tu nolentis te quibusdam medicamentis so-
lere curari. quam nos causam ore accepimus. quid enim facere
poteramus. paulisper stemnum in illo ganciarum tuarum risorte atq;
fimo. Vnde tu nos cum improbissime responderes. tum turpissime
cruptando cieciisti. Idem illo fere biduo perducula in comedionem.
ab eo cui sic equatum prebebas consulatum tuum. : cum esses interro-
gatus quid sentires de consulatu meo. grauis auctor. scelatus cre-
do aliquis. aut africanus. aut maximus. & non consensit semplacen-
tius calumentis respondes. Altero ad frontem sublati. altero ad
mentem depresso supervolvi. crudelitatem ubi non placere. ne te
homino dignissimas tuis laudantur. crudelitas tu furcifer senatus.
consil. in condicione condonata. Non enim me qui senatus parui
non relatio illa salutari & diligens fuerat consilii. & ammadiuerso
quidem. & iudicium senatus. que cum reprehendis ostendis quid
ei si ita forte accidisset. fuerat illo tempore consul futurus. Si
pendio me hercule. & frumento catilinam esse putasse uiuandi.
quid enim interficiat inter catilinam. & eum. cui ei senatus ambo
ritatens. salutem ciuitatis totam. r. p. prouincie premio uendidi-
sti. que enim. L. Catilinam conansem consul prohibuit. ex p. clohi

facientem consules iuenerunt. Voluit ille senatum interficere: uel sub-
stalib[us]. leges incendere: uos abrogasti: interire patram: uos adiuua-
bit. quid est uobis cōf. gelatum sine armis. Incendere illa conuictorum
manū uoluit urbem: vos eius domum quem propter urbis in-
censia non est: ac ne illa quidem si habuissent uestri similes consules
de urbis incendio cogitassent. Tum enim se teib[us] priuare uoluerunt
sed h[ab]itantibus nullum clamorium sceleri suo fort putauerunt. Cede-
illi cuius: uos seruitutem expectasti. hic uoletiam crudeliores: hinc
enim populo ita fuerat ante uos cōf. libertas insita: ut emori potius
q[uod] seruire prestaret. illud uero genitum consilii catilinae & clementi
qd me domo mea expulisti. q[ui] Pompeium domum suam compali-
stis. t[er]eq[ue] enim me flante & manente in urbis angilia. neq[ue] resistente
q[ui] Pompeio omnium gentium undore unquam se illi rem p[ro]dider-
posse duxerunt. Ame quidem & penas expectasti: quibus conuictorum
manū mortuorum ex parte omne odium inclusum nephila-
tris sensib[us] impiorum in me profundiisti. quorum ego favori nisi es-
sissent in catilina busto uobis duebus madatu[m] esset. quod autem
uis undrum expectatis nubil inter uol & caelum interficere: q[ui]
qd eamdem illam manū ex intermortuis catilinae reliquis con-
cubis: qd in me carcerem effudiisti: qd consumitos armatis: qd eis
ferro meum corporis atq[ue] omnium honorum uitam obsecere uoluisti.
Sed iam redeo ad preciam illam confectionem tuam. Tu es ille cui
crudelitas dispicer: cui cum senatus luctu ac dolore suum uestib[us]
mutatione declarandum censuistis: cum uideret merore rem p[ro] am-
plissimi ordinis luctu. o noster misericordis quid facis: quod nulla
in barbaria quisquam tyrannus. omniu[m] enim illud consilem edocere
ut senatus consilio ne obtemperet quo fedis nec fieri: nec cogitari
quisequam potest: ad misericordiam redeo eius: cu[m] nimis uideatur
senatus in conseruanda patria. fuisse crudelis. Edicere est autus cui
illo suo pari quem timeri omnibus uitis superare cupiebat: ut sena-
tus contra q[ui] ipse censuistis ad uestrum rediret. quis hoc facie illa-
m Seytha. tyrannus: ut eos quos luctu afficeret. Lugere non sineret
Lugere merorem relinquere: meroris auferre insignia. Eripi[us] lachri-
mas: non consolando: sed minando. q[ui] si uestem non publico consi-
lio p[ro] r[ati]o: sed priuato officio: aut misericordia mutauissent: tamen
id illi non facere per interdicta crudelitatis tue potestatis erat non

133

ferenda. Cum vero id senatus frequens censueret: ordinem reliqui ut
ante fecissent: et ex tenetore papae consilium extractus cum illa ultra-
tructe consueta senatus populi: r. occasum arquiteritiam rei p. lugere
venisti. At querebat etiam paulo ante: de me quid suonabi opus fuisset
aut auxilio: cur non mes immicis: mes copiis restinuisse: quali uero
non modo ego quis male sepe auxilio fuisset. Sed quisquam tam
magis fuerit: unquam in illo non modo propaginatore tuorem se
sed adiutorio: aut a stipulatori patinatore fore putaret. Ego illi
pecudis ac punitae causi consilio feliciter: aut consilio uti uolebam. Ab
hoc electo cadavere quicquam mihi aut opis: aut ornamenti expe-
telam. Consulem ego tum requirebam: consulem inquit non illam.
quidem quem in hoc anima illa iuuenire non possem qui tantam rei p.
causam: gravitatem & consilio suo tueretur: sed qui tamquam trunco
a sp. stip. sistetis: modo possit sustinere: tamen titubet consu-
lans. Cum esset omnis causa illa mea consularis & senatoria auxilio
mihi opus fuerat: & consil. & senatu quoniam alterum etiam ad per-
petuum meum erat a nobis col. conseruum: alterum res p. penitus
eripuum. Attemper si consilium excorsi meum: neq; ego cecidem.
& me ipsi suo complexu patria renuiscet. Inib; cum illo bustuaro
gladiatore & non tecum & cum collega tuo decertandum fuisset.
Alienam causa prestatissimi uiri: q. Merello fuit: quem ego diuini-
meo iudicio eum decorum immortalium laude coniungo: qui e. illi
Mario fortissimo uiro & consili. & factum consili. & eius inuidis
legionibus neanimis configuraret: cedendum esse duxit: quod mihi
ignor certamen esset huiusmodi: cum e. Mario sciret autem concilii
part: an cum altero barbare epicureo: cum altero crudine literario:
que neq; hercule: ego supererit: nimir. neq; college cui mortalia fugi-
te. Neq; tam fui timulus ut qui maxima turbibus ac fluctibus rei p.
nuam gubernassent: sicutq; in portu collocalem: frontis tue nube-
culam: tum college tui contaminatum spiritum pertinecerem.
Alio: ego uidi uento: aliis perspecti procelas: aliis impendebibus de-
pestans non cessi. Sed his unum me propositum salutis obediens: Iraq;
dilecta sum meo omnes illi nepharii gladii de manibus crudelissimis
excederunt. Cum quidem tu o uecos & amens cum omnes boni ab-
diti inclusi: mererent: templo generent: teba urbis ipsa lugeret:
complexus es illud funestum animal ex nephariis strupris: exclusi

eruore ex omnium scelerum importunitate & flagitorum impunis-
tate concretum. Atque eodem in templo eodem & loci uestigio & tem-
pori arbitria non mea solum: sed patre funeri abstulisti. quid ego
illorum dicam epulas: quid levitatem & gratulationem tuam: quid
cum eius fardidissimus gregibus intemperatissimas perpotationes pre-
dicem: quid te illis diebus sobrium quis agentem aliquid quod esset
libero dignum: quis deniq; in publico uicit: cum college tui domus
cantu & cymbalis personare: cumq; ipse nudus in coniunctio saltaret:
in quo ne tum quidem curallium suum saltatorem uersaret orbem.
fortuna totam pertimescebat. hic autem non tam concubini belluo-
ne tam musicis iacebat in suo grecorum fetore atq; uno: quod ante
quidem istius in illis rei p. luctibus quasi aliquid laphyeharum: aut
cenaculatorum coniunctione ferebatur: in quo nemo potest dicere ueni-
ste plus liberte: an uoniuerit: an effuderit? Tunc etiam mentionem
facies consularis: aut te fuisse romae consulem dicere audiebis: quid
tum lictoribus in toga pretecta esse consulatum putas que ornatrix
etiam in Deo. Clodio te consule esse uolinsti: huius tu clodianu canis
insignibus consularum declarari putas. Animo consulem esse oportet
consilio: fide: gravitate: uigilantia: uera: toto deniq; numeru: con-
sulatus omni officio. Ego consulem esse putem qui senatum esse inre-
p: non putauit: & sine eo consilio consulem numerem: sine quo ro-
me ne reges quidem esse praquerunt. Et enim illa iam omnia cum
seniorum delectu habetur in foro: arma in templo Castoris luce-
& palam comparentur. Id autem templum sublato adito reverent
genibus & coniuctorum reliquis atq; a Catilina preuaticatore qua-
dam cum ultore armis teneretus: cum equites r. religarentur: viri
boni lapidibus e foro pellerentur. Senatus non solum uiuere rem: p
sed ne luigere quidem laceret: cum cuius si quem hic ordo assentiente
strala eundisq; genibus conferuatorum patris uicinarat: & nullo
indicio: nulla lege: nullo more: sed uitis atq; armis pelleretur: n
dicim sanctio uestro quod uere facit dicere: sed certo silentio ei
Rome fuisse consules quisquam existimabit: qui latrones igitur si
quidem nos consules: qui predones: qui hostes: qui proditores: q
tyranni nominabuntur. Magnum nomen est: magna spes: ma-
gna dignitas: magna maiestas consulis. Non capiunt angustie po-
toris tui: non recipie leuitas ista: non egitas animi: non ifirmis

124

ingenis fideliter: non insolentia rerum secundarum, tam gloriā,
tam gratiā: tam seuerā. Septimia me hēcū ut dīc audiebam
ut primum, aperte compātūm consilīm repudiasse. Audierat de-
cīl: magos & de thārea illo ubellio aliquid acceperat. In quibus
si moderatio illa que in nostrī solerē esse consilībus: non fuit: at
fuit pompa: fuit specieſ: fuit incessus saltē ſeptimia dignus & ea-
pīa gabnūm deniq; si uideſſet diuum uarum, ueltri illi uigintianū
cuuiū agnouſſent. Erant illi conſiſ capelli: & madentes cincimorū
ſimbri: & fluenteſ pulſateq; puuce digne capua. ſed illa ueterē.
Nam hec quidēm que nunc eſt ſplendidiſſimorum hominum foreſ-
ſimorum, uororum, optimorum cuuium, muiq; amueſſimorum,
multitudine redundant. Quorum capiſ te preteſcatum nemo alpe-
xit quoniam gemitus desiderio mei cuius conſilio cum cuniuicū ſi re-
p: cum illam ipsam urbe meminenter effe ſeruata, me inuitata
ſtaua donante: & me ſe habere uitam: fortunaſ: liberof: uerbiſſim
tur: me & preſentem contra latrocinium tuum ſuſ decretis lega-
tiq; defendērunt: & abſentem: principe: G.H. Pompeo referente &
de corpore: rei: p: tela tuorū ſcelerū, reuelanteſ reuocarunt. An-
num erat conſilī cum in palacio domus mea eredebat non euſi aliquo
ſed ignib; inſecti inſtigante te: & quod in hac urbe maniſt iniquū
incendium fuit: cui non conſilī ſihuuenereſ. At tu illo ipſo tempore
apud ſocrum tuum prope a meiſ edib; cuuiū domini ad meam do-
mum exhauiendam, patetſeculari ſodebaſ: non extinctoriſ: ſed au-
tor incendiū: & andentis faciſ furiiſ clodiānaſ pone ipſe conſilī mini-
ſtrab; . An uero reliquo tempore: conſilī te quiſquam conſilienti
reſpondendū putauſt diuīt: quiſquam diſparuit: quiſquam in-
curiam uenientia affurrexerat: quiſquam conſilienti reſpondendū pū-
eante. Mūnēndus eſt ille annus diuīt in re: p: cum obmutuſſeſ
ſeruatis: iudicia concuſſent: merentur boni: uif latrociſi uetri
totā urbe uolueret: neq; cuius illius excouitate: ſed ipſa ciuitas mo-
& gabnū ſcelere: furorq; effiſſet. At ne: tum quidēm emerſisti
ſuſteneſt celo ex miferrimis nature ſue ſordib; cum expetta-
tandem uirtus clarissimi uiri celeriter & uerum amueſum & opē
merum cuuem: & ſuum pristinum morem requiſiuſ. Neq; eſt
ille uir paſſus in ea re: p: quam ipſe deconat: atq; uincet: diuin
uſtrorum ſcelerū peſtem morari. cum tamen ille qualſequiſ eſt

qui est a bono te improbitate iustus gabinius collegit ipse se iuxa sed
collegit tamen. & contra suum clodium primum simulare: deinde nō
libenter: ad extremum tamen pro q̄m Pompeio uero uehementer
pugnauit. quo quidem in spectaculo mura rei p. equites erat: uter eo
rum periret tanquam lanista in eiusmodi pari iuctum fieri putabat
immorealem uero questum. si uterq. cecidisset. Sed ille tamen age-
bat aliquid. Tinebatur auditoriam summum turi. Erat ipse sceleratus
erat gladiator: cum scelerato tamen & cum patre gladiatore pugna-
bat. Tu scilicet homo religiosus & sanctus. fedis quod meo impetrare
provinciarum iecens. frangere nolusisti. Causarit enim sibi ille foro-
rius adulterus: ut si tibi provinciam. si exercitium. si pecuniam. erexit
ex te. p. uscib⁹ dedit. omnium suorum scelerum. sicut te
aduertem⁹. preberes. Itaq. in illo tumultu fratre fals⁹. id est ipse
quotidie tela. lapides. fugit. depresens⁹ deniq. cum ferro ad senatum
is quem ad q̄m Pompeium intermedium colloccatum fuisse consta-
bat. Et quis audiret non modo ad sonum aliquam: aut relationem. sed
uocem ambo aut querelam tuum: consulem tuum refuisse peitus cui
in imperio qui rem. p. senatus auditoriae seruant. id est in itala.
qui omnes omnium gentium partes tribus triumphis democerat
is se in publico tuo statut⁹ esse non posse. An tum etatis consules: cu
quacunq. de re uerbū facere cepit⁹ referre ad senatum. cum eis
ordo reclamabat. ostendebatq. nisi esse uos adiutori⁹. nisi prius de me
retulisset⁹. cum uos quamquam federe obstricta tenetamini: tamen
cupere uos diceret⁹. sed lege impediri. que lex priuatis hominibus
esse lex non uidebatur. iusta per seruos. incisa per ius. imposita
per latrocinium. sublato senatu. pulsis e foro bonis omnibus capta-
re. p. contra omnes leges nullo scripto more: hanc qui se meniere
dicerent consules non dicam animi hominum: sed facti illi ferre
possunt. Nam si illam legem non putabat⁹ que erat contra omnes
leges indemnata cuius aeq. integri capit⁹ honorumq. tribunitia
proprietatio. hac tamen obstricta paclione tenebantini: qui uos
non modo consules. sed liberos fuisse putet: quorum mens fuit
oppressa premio lingua. astrieta mercede. Denillam uos soli legē
putabatis quisquam uos consules tunc fuisse: aut nunc esse consula-
ris putet: qui enī eniatris in qua imprincipum numero uiles esse
non leges: non instituta: non mores: non iura. noritas. An cu

proficiebamini paludati in provinciali uelemptat: uel eripebas: confi-
 les uos quisquam pueruit: Itaq; credo hominis frequentia his uestris
 egressum ornando atq; celebrando: ac omnibus saltem bonis: non
 tristissimis ut hosties: aut predictores persequebantur. Tu ne etiam
 immansum ac fedissimum monstrosum audis ei meum discer-
 sum illum: testem sceleris & crudelitatis tue maledicti & contumie
 he loco ponere. Quo quidem tempore cepi p-e fructum immorta-
 lem uestris in me & amoris & iudicis qui non admiratione: sed
 uoce & clamore abieci hominis & sensus sui furorem peculantesq;
 frigidis. In luctum lenans: tu dehiderium equesris ordinis: tu
 sepalorem italis: tu curie taciturnitatem animans: tu silenium
 iudiciorum perpetuorum ac fors: tuncetera illa in maledicti loco
 pones: que meus discellus res p-uulnra influens: quasi calamitosissi-
 mis fuisse: tamen misericordia dignior q; coniuncta: & com-
 gloria poemis esse coniunctis q; cum probo pueratur. Atq; ille do-
 lor: meus dissimilat: uestrum quidem scelus ac deinceps habetur: ut
 Tom. uero forsitan hoc quod dicturus sum miserabile audiens esse
 videatur. Sed certe uidiscam quod sentio cum tamis a uobis p-e
 beneficiis affectus sim: tantis honorib; non modo illam calamita-
 tem esse non dico: sed siquid mihi potest a te p-e esse senectum qd
 uic porest: priuationem ad meum nomen augendum: optandum ei-
 co fuisse mihi illam expetlandamq; fortunam. Atq; ut nimis letis-
 sum daem cum tristissimo meo conferam. Nesciandem bono
 uiro & sapienti operabilis' patas sic excite & patria ut omnes seu quae
 falsum incoluntatem: redditum precensur: q; ad mei acidie. An
 quod tibi proficisciens euenerit: ut omnes exacerbentur: male pre-
 parentur unam: tibi illam: unam: & perpetiam esse uelle: An in me
 dissidibus in tanto omnium mortalius odio isto preferum. Ac de-
 buo ea fuga potius q; illa provincia est optatior. Sed perge peiro.
 Nam h; illud meum turbulentissimum tempus profectionis tuo tran-
 quillissimo prestat: quid conferam reliqua: quae int' plena dedeo-
 ris fuerant: in me dignitatibus: &c. lisi: ianuis: qui dies post abiit
 occidimus uestrum rei p-primis illuxit: frequentissimus senatus
 concursus teatricus referente clarissima ac fortissima uiro. P. Lentulo
 consentiente: p-r: una uoce reuocante me idem senatus exteris
 nacionibus: me legatis magistrisbusq; nostris aufloritate sua.

confularibus literis: non ut tu misper dicere aulas et orbani patet.
sed ut senatus illo ipso tempore appellavit eam, conservatorem rei
p. commendauit. Ad meum unius salutem, senatus auxilium omnium
numerum cumla ex Italia qui rem p. salutem esse uellent con-
sulat uoce & litteris implorandum putauit' mei capitul' seruandi cau-
l' Romano tempore: quasi signo dato Italia tota conuenit'. De mea
salute p. leueus prestantissimi viri atq. opem consulis qm Pompei
clarissimi atq. mihiissimi cuius ceterorumq. principum ciuitatis
celeberrime & gratissime condonar' fuerunt'. De me senatus in
decreuit'. qm Pompeio auctore & cuius sententia principes ue-
suis impeditiss' reditum meum in hostium numero putarecur.
Inq' uerbis ita de me senatus auctoritas declarata est: ut nemini
sit triumphus honorificenus q' mihi salus restituendo perscripsa.
De me cum omni magistratu' promulgassent preter unum preto-
rem & quo non fuit postulandum fratrem minic' mei / pretorq.
duos de Lapid'e imptos. Tri' legem comitul' censurans tulit. P. len-
tulus consul de college. q. Metelli sententia quem mecum eadē
ref. p. qui in tribunam eius dislocaverat. in consiliariu' iurare
optimi ac uelissimi viri sapientisq. communxit'. Quae lex quemad-
modum accepta sit. quid me ammet' dicere'. Ex uobis audio nemini
eius ultam quo minus adesse' sans' iustam excusationem esse nisi
nullus comitis inquam. nec multitudinem hominum tantum neq.
splendadiorem fuisse. hoc certe video. quod indicant' tabule publice
uos rogatores: uos distributores: uos custodes fuisse tabularum &
quod in honoribus ueterorum propinquorum non facisti' uel erat
excusatione: uel honoris id in salute mea. nullo rogante uos uia
sponse fecisti'. Confer nunc Epicure noster ex hara producet' no
ex scola. confer si audies essentiam tuam cum mea obtinuisti pro-
uinciam consilarem finibus tuis quos lex eupatisti' non quos
generi tui pepigerat. Nam lege Celsi' iustissima atq. optima
populi liberi plane & uere erant. Lege autem ea. quam nemo
legem petere te & collegam tuum putauit. omnis erit tibi Adya
Thesalia. Athene cum la grecia addicta. habebas exercituum tam
quantum tibi non senatus aut populus t' dederat. sed qm
tua libido conscriperat. eratum ex haudem. quas res gessisti in
imperio: exercitu' / provincia. consulari. quas res gesserit quero

qui ut uenit statim / non dum commemoro rapina / non dum excaudas
pecunias / non capitas / non imperatais / non necis sociorum / non cede
hosptium / non perfidiam / non iniuriam / non sceleris predico
max si uidebitur / ut cum fure / ut cum sacrilego / cum facio disputa
bo . Et hunc spoliatum meum fortunam conferam cum florente fore
na imperatoris . Quis unquam prouinciam cum exercitu obtinuit
qui nulla ad senatum latens nuerit . Tantam uero prouinciam cu
tanto exercitus macedoniam preferunt que tamen barbarorum
genibus attingunt / ut semper Macedonibus imperatoribus idem
fines prouincie fuerint qui gladiorum atq; pilorum ex qua aliq
pretorio imperio consulari quidem nemo redit qui incolus siue
qui non triumphavit . Est hoc nouum multo illud magis Appel
latu est hic vulturis ilius prouincie si dicit placet imperator ne
rum quidem paulo noster tabula Romanum cum laurea mutare
quidem . Atq; inquit . quis unquam recitat / quis ut recitare
poterat / Nihil enim tam mea referte utrum tu conscientia oppres
sus scelerum tuorum / nihil unquam autus sis scribere ad eum ordin
inem quem despeneras / quem afflixeras / quem deleueras / an am
icii tabula abdiderint / idemque silencio tuo temeritatem atq;
dacom tuam condamnarint / Atq; hanc scio an malum te uideri mul
to pudore fuisse in litteris uicendis / an amicos tuos plus habuisse
se pudoris & consili q; tua te uideri prudentiorem fuisse q; soles
aut tuum fallum non esse condemnatum iudicio amicorum
quod si non tuis nephatis imbune ordinem consumelis in perpe
tuum tibi curiam preclafisset / quid tandem erit adum / aut ge
stum in illa prouincia de quo ad senatum cum gratulatione aliq
scribi oportere / Vescatio Macedone / an opidorum turpis ambi
cio / an sociorum direpao / an agitorum depopulatio / an munitione
theatlonice / an obsecro militaris uer / an exercitus nostri in armis
ferro / fame / frigore / pestilenta . Tu uero qui ad senatum nubel
scrupleris / ut murbe nequior inuenitus es / q; gabinius . Sic in pro
uincia paulo tamen q; ille demissor . Nam ille gurgel atq; belluo
naris abdomini suo / non laudi atq; glorie / cum equites romani
in prouincia tum publicanos nobiscemus & uoluntate & dignitate
comundemus / omnes fortunis / multos fama / uitraq; priuatisset / cum
egisset aliud nihil in illo exercitu / nisi ut urbes depopularetur

agros usq[ue] uastaret: exbauriret domos ausus est: quid enim non illud
auderet: & senatus supplicationem per litteras postulare: odi immo-
rtales: tu ne etiam atq[ue] adeo uof gemine iuragnes scopulq[ue] res-
uof meam fortunam deprimitis: uelut excollitis: cum de me es-
tis abente facta sunt: esse condescendens habite: si motus fuerit mu-
nicipiorum & coloniarum omnia: ea decreta publiciorum: colle-
giorum: ea deniq[ue] generum: ordinumq[ue] omnium que ego non modo
aperire unquam audierem: sed cogiare non possem. Nos autem sem-
paternal fedissime turpitudinis nota subierunt: Anego sit: & os-
cium crucis subfexos uiderem: maiore afficeret letitia ex corpore ne-
sciri laceratione: q[uod] afficeret ex infamia: Nullum est supplicium pa-
randium quo affliccasu aliquo otium boni fortis possint. Atq[ue] hoc
quidem enim istud dicit: adoptari greci quod utram ita audiunt
ut erant audiendi: non quam te in tot flagitis ingingitatis. Verum
audis in presopibus: audis in strupris: audis in cho & cunno. Sed
dicunt isti ipsi qui mala dolore: bona uoluptate diffiniunt: Sapien-
tiam enim sum phalaridis thauro inclusi: succensis ignibus torret:
distrutum tamen sine illud esse se ne tantum quidem commu-
niueri: tantum uirtutis esse una uoluerunt ut non posset: unquam
esse vir bonus: non beatus: que est igitur pena: quod supplicium:
id mea sententia: quod accidere nemini potest: nisi innocentis. Suscep-
pta fraus impedita: & oppressa mens: conscientia honorum omnium
odiorum: nota nostra senatus: amissio dignitatis: hec ubi tuhi illam.
Regulus quem cartaginensem refectus palpebris illigatum in mada-
na anglolandia recuerunt: supplicio uidetur affectus. Nec & MA-
RIUS quem Italii seruata abilio demersum in autumnam palu-
dibus africa doneta: ab eodem expulsum & naufragium uidit.
Fortune enim ista rela sunt: non culpe: supplicium auertem est pe-
na peccati. Neq[ue] uero ego si unquam nobis mala precarer: quod
sepe feci in quo diis immortales meas preces audiuerunt: mor-
bum aut mortem: aut cruciatum precarer. Thyestea ista ext-
eratio est poete uulgi animas non sapientum mouentis: ut ni
naufragio expulsi uspiam: laxis focus aperte euocauerat late-
re pendere: ut ait ille sphaera spargens tabo: sine sanguine atro.
Non ferrem omnino molestie: si ita accidisset: sed ita id tam
esset humanum. AA. Marcellus qui ter consul fuit: summa-

virtute: pietate: gloria militari perire: minari qui tamē obui-
 tum glorie laude vinit: in fortuna quadam est illa morte non pe-
 na puerula: que est ignis pena: quod supplicium: que fixa: que
 crux: Fecit diabolus duces in provincias: per habere exercitus appellati
 imperatores: horum aliorum sic fuisse infirmum: conscientia:
 scelerum & fraudum: suarum: ut ea ex provincia: que fuerit ex omni-
 nibus una maxime triumphalis nullus sit ad senatum: litteras mutare
 nullus ex qua provincia modo uit' omni dignitate: ornatus simus: l.
 Torquatus: magnus rebus gestis me referente absens: imperator: sic ap-
 pellatus: unde his paucis annis: o. m. Dolobelle: c. curionis: &c. luculli
 militum: erumpens: uidimus: ex ea tempore numerus ad se-
 natum: allatus est nullus: ab altero ablate: limere: recidere: relatum
 ad senatum: Dic immortales: id ne ego optarem: ut immaculatus
 ex qua nemo nunc ignoramus: notaretur: ut senatus: si qui mem-
 um: benignitas: conficeret: idem: venit: ut eos qui bene rem: p. gel-
 serine: nouis honoribus afficiantur: & numero diem: & genere ier-
 borum: huius unius: litteris: numeris: tantibus: non credetur: postulantibus
 denegaret: his: ego: rebus: paschor: his: delector: his: perficior: quod de
 uobis: hic: ordo: opinatur: non: scilicet: de: deterrimis: hostibus: qd: ius:
 equitatis: &c: qd: ceteri: ordines: qd: cuncta: ciuitas: odit: qd: nemo: bon:
 nemo: dema: cuius: est: qui: modo: se: cuem: esse: meminerit: qui: uos:
 non: oculis: fugiat: auribus: respiciat: animo: aspernetur: recordatio-
 ne: denuo: ipsa: consilios: iusti: perhorrelat: hec: ego: semper: de:
 uobis: expiavi: hec: opauit: hec: precans: sum: plena: etiam: acciderit:
 quaellem: Nam: ut: amitteret: exercitum: nunquam: me: hercule:
 opauit: illud: etiam: accidit: preter: optatum: meum: sed: ualeat: ex:
 voluntate: mihi: enim: iuenerit: minorem: furorem: &: iniuriam:
 operare: uobis: in: quam: ineditib: Arguit: opandum: me: tamen:
 fugerat: deorum: immortalium: ha' esse: in: impiis: &: concelerat:
 penas: certissimas: constitutas: Molite: enim: putare: p. e: ut: in: sena:
 uident: homines: concelerat: impulsi: deorum: terreri: furiarum:
 credid: ardenteribus: Sua: quemque: fuis: suam: fons: suam: scolis:
 sua: audacia: desinat: ac: mente: perturbat: he: sunt: impiorum:
 furie: he: flammis: he: facet: Ego: te: non: uerordem: non: furiosi:
 non: mente: captum: ut: non: tragico: illo: hore: est: aut: arhamante:
 dementiorem: putem: qui: si: audiu: primum: facere: Nam: id: est:

capit. Deinde paulo ante Torquato granissimo & sanctissimo anno p-
mente confiteri te prouinciam Macedoniam inquam tantum exerci-
tuum transportasse, sine illo milite reliquise. Aut de amissione
ximae parte exercitus. Sit hoc infelicitatis tue dimittendi uero e-
civis quam potes afferre causam, quam potestatem habuisti, quam
legem, quod senatus consilium, quo ius, quod exemplum, quid
est aliud furere, non cognoscere homines, non cognoscere leges,
non lenitum, non cuitatem, cuitare corpus suum, minor hec
est uita, fame salutis sue vulneratio. Si famam tuam dimisisses,
quod ad neminem nisi ad ipsum te pertineret, amet te tui constrin-
gendum putarent, presidium tu p-r custodian prouincie in iussu
populi senatusq, dimisisses, si tuus mentis compos fuisse. Ecce tibi al-
ter effusa iam maxima preda, quam ex fortunis publicanorum
ex agri urbibusq, sutoriorum, exhausterat, cum partem eius predam
profunde libidine deuorassent, partim noua quedam & inuidia
luxurias, partim etiam mali locis ubi omnia diripiunt emptiones
partim permutationes ad hunc thuleulanum montem extrahendam
cum illa eius immissa inoblemib[us] edificatio constituisse se ipsum
falso suo exercitum p-r numen interdictione decorum immorta-
lum, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, iussa populi,
nomen, ac dignitatem imperii regi egyptio uendidit, cum fines
provincie tantos haberet, quantos uoluerat, quantos opeauerat,
quantos mes capitis prelio periculoq, emerat, his se tenere non po-
tuist, exercitum educat ex Syria, qui hie uicta proinceiam
tribuit se mercennarum comitem regi Alexandro, quid hoc
eupus, in egyptum uenit, Syria consulit, cum Alexandrinis q[uo]d
hic bellum, aut hic ordo, aut populus suscepereat. Cepit Alexan-
drum, quid aliud expectamus a furore eius, nisi ut ad senatum
tans de rebus gestis litteras mutat, hic se mensis esset sue mis-
penas patrie, dumque immortalibus eas que sunt furore, ac p[er]missa
penderet, ausus esset, nullo excare de prouincia, educere exerci-
tum, bellum sua sponte gerere, in regnum in iussu populi aut
senatus accedere, que cum plurime leges ueteres, cum loco corne-
lia malestans, Iulia de pecunis repetundis plusullime uetare. Sed
hic omisso, ille finis acerrime furerat audiret quam prouincia
p-r, sententia amissimus huic ordinu cum, & auctoritate senatus

132

A forte haberet interposita religione sine ulla dubitazione deposita-
set: an sibi adficeret: cum etiam si religio non impediret: mox ma-
iorum tamen & exempla & gravissime legum pene ueterantur.
Sed quoniam fortunarum contentione facere cupimus: de redi-
tu habentis omittamus quem: & si sibi i. ipse preceperit: ego tamen as-
ut uideam hominis excedo. Tum si placet redditum: cum meo re-
feramus. At meis quidem si fuit: ut a Brundisio usq; romam agri
perpetuum vobis talie uiderem: neq; enim rego fuit ulla: neq;
municipium: neq; prefectura: aut colonia: ex qua non publice ad
me uenirent: gentilium: quid dicam aduentus mens: quid effu-
sionis horum: ex opibus: quid concursum: ex agris: patrum fami-
liae: cum coniugibus: & liberis: quid eos dies: qui quasi deorum im-
mortaliu[m] festi atq[ue] solemnes sunt aduentus meo reddituq[ue] celebrari:
Vnde ille dies mihi quadem immortalitatis instar fuit: quo in parva
reddi cum levatum: agrestim: uidi: populumq[ue]: & universum: cum
multi ipsa rora prope conualla sedibus suis ad complectendum con-
seruatorum suorum procedere uisa est: que me ita accepit: ut non
modo omnium generum: etatuum: ordinum: omnis uiri ac mulie-
res: omni fortune ac loci: sed etiam mentis ipsa: uiderentur: & resla-
uribus ac templo: letari. Atque consequentibus diebus in ea ipsa domo
qua tu me ex expulseras: quam exilareris: quam incendersis: pen-
ticeis consules: p[ro]c[on]suli: colloqueruntur: n[on] h[ab]uimus quod ante me nemuni-
pecunia p[ro] edificandam domum censuerunt: habet redditum meum
confer nunc incisim tuum: quando quidem anullo exercitu nisi
incoluisse domum preter illud pristinum tuum: retulisti: qui
primum: qua ueniens cum laurantis tuis litteris: qui fuit: quos tu
meanderis: dum omnes sollicitudines persequeris: que diuerticula
flexionesq[ue] quesisti: quod te municipium uidet: quis amicus mui-
ravat: quis hospes halpsit. Non ne tibi non erat pro die: Non
solitudine pro frequentia: cappona pro opibus: non ut redire exca-
cedonis nobilis imperator: sed ut mortuus infamis referti uide-
retus: Romanu[m] uero fedatius aduentus tuus: & famul[us] non diuina
calphurnie: sed caluentie: neq[ue] huinius urbis: sed placenteru[m] mu-
nicipiu[m]: neq[ue] paterni generis: sed bracate cognationis dedecul que
admodum uenisti: quis tibi non dicam horum: aut eiusum: cere-
rorum: sed tuorum: legatorum: obtusam uenit: Atque cum enim

en. flaccus vir tua legatione indignissimus. atq; his consiliis quibus
meum in consulatu meo coniunctus fuit ad conservandam rem p.
dignior mecum fuit. Tum cum te quidam non longe a porta cu
laboribus errante milium esse narrabat. Scio utein urum forte
imprimum belli ac rei militaris peritiam familiaritem meum. a Mar
tium quorum tu legatorum prelio imperator appellatus eris: cu
non longe abfinibus aduentu isto tuo domu fuisse ociosum. Sed quid
ego enumero qui tibi obnam non uenerint: qui daco uenisse
pene neminem ne de officiosissima quidem ratione candidato
rum cum usq; essent: & illo ipso & multis ante diebus admom
& rogati. Togule lictoribus ad portam presto fuerunt quibus illi
acceptis sagula reiecerunt: & catervam imperatori suo nouam
prebuerunt. Sic iste tanto exercitu tanta provincia triennio
post macedonicus imperator iursum se regulat: & nullius nego
ciatoris obscurissimi redditus unquam fuerit desertior. Inquit me
tamen qui eset paratus ad se defendendam reprehendit: cum
ego celumontana porta intrasse dixisse responsonem se menu ex
quibus intrasse homo promptissimus facessit: quasi nero id ac
ego scire debuerim: aut uestrum quispiam audierie: aut ad rem
pertinet: qui tu porta intrareris modo ne triumphala que porta
macedonicus semper consulibus ante pacem tu inventus es qui
consulari imperio predictis ex macedonia non triumphare. At
audib; p. e. philosophi uocem negavit le triumphi cupidum
unquam fuisse: o seculi: o pehls: o labes cum extinguebas sensu
tum: si endebas auctoritatem huic ordinis. Addicebas. Ir. pl.
consulatum tuum: rem p. cuerreb; prodebas caput: & salutem
meam una mercede provincie: si triumphum non cupiebas cui
rancem rei te cupiditate arcessere defendes. Sepe enim uela qui
& milii & ceteris cupidores provincie uiderentur: triumphi
nomine regere atque dare cupiditatem suam. hoc modo. L Sylla
nus consul in hoc ordine: hoc etiam meus collega dicebat. Neq; n
quisquam potest exercitum cupere aperi petere: ut non prete
xat cupiditatem triumphi. Q; si te sensu p. e. R. aut non ap
petenter aut etiam retinente bellum suscipere: exercitum du
cere coegisset: tamen erat angusti anima atq; dimissi triumphi
honorem aq; dignitatem contemnere. Nam ut leuitans est

manem ascepari numerentur omnis umbras etiam false glorie con-
federari: sic leuis est animi lucem splendoremq; fugientis nesciango-
ram: qui est uero fructus uere virtutis honestitatis repudiat: cui
nero non modo non postulante atq; cogente: sed multo atq; opplo
senatu: non modo nullo populi: r. studio: sed nullo forente suffragio
libero: proximia tibi ista manu pretem ficeret non euerse partem:
sed perdire cunatis: cumq; omnium tuorum scelerum hec puto
existeret: ut si tu totam rem p. nefarioris latronibus tradidisset
Macedonia tibi ob eam rem quibus tu simbus uellet redderetur:
cum exsufficiens erarium: cum orbibus Italiam lumenata: cum
mare vastissimum hyeme transibet: si triumphum contemnens
que te predo amoenissime: nisi prede ac rapinarum cupiditas ta-
cca rapiebat. Non est integrum. om. P. consilio iam uiri tuo Er-
runt enim: non gustabarat Islam tuam philosophiam. Teriam homo
stultus triumphavit. Crasse pudet ne tui: quid est quod confecto
formidolosissimo bello coronam illum lauream tibi cantopere de-
cerni uolueris a senatu. P. Seruili. Q. Metelle. C. curio. P. Africani
car non hunc audisti tam doctum hominem: tam crudum puf
q; multum errorum induceremini: c. ipsi. Pontino necessario meo
non non est integrum: religiobus enim suscepis impeditur. o
stuleos caruiss. curios. fibritios. calatinos. Scipiones. Marcellos
maximos. o amorem Euclium rufiscum. Marium nullius consilii
patres horum amborum consilium qui triumpharunt. Sed quoniam
preterea mutare non possumus: quad cessat hic horribilis exargi-
la & luto fricus epieureus dare: hec parate precepta sapientie cla-
rissimo & summo imperator: genero suo. Fertur ille uir mibi
crede gloria: flagras: arder: cupiditate iusti & magna triumphi.
Non didicis: eadem ista que tu. Autem ad eum labellum. Sed iam
super coram congregi poteris: meditare quibus verbis incensim
illius cupiditatem comprimam: atq; restinguam. Valebis apud homi-
num uolantem glorie cupiditate: vir moderatus & constans. Apud
inductum eruditus: apud generum socios: disce enim ut es homo
facetus ad persuadendum: contumus: refutus: politus: a scola: q.d.
est celus: qd te supplicationes totius decreti: tot diuinum tanto-
per delestante: in quibus hominel errore ducuntur: quas dii
negligunt: qui ut noster ille diuinus dicit: Epaurus: neq; ppeii